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SEZNAM ZKRATEK

ZŠ – základní škola

RVP – rámcově vzdělávací program

ŠVP – školní vzdělávací program

ZVO – základní výzkumná otázka

SVO – specifická výzkumná otázka

TO – tazatelská otázka
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1 ÚVOD

Vzdělávání je dynamický postup, kde dochází k vzájemnému působení mezi žákem

a učitelem. Každý pedagog by měl mít jeden hlavní cíl – stále zlepšovat kvalitu své výuky.

V průběhu vyučování ale žáci i učitelé poznávají, že ne všechna témata jsou stejně

náročná. Některá jsou složitější na pochopení a představu, celkově jsou více problematická

než ostatní a souhrnně se nazývají kritická místa (Rendl, Vondrová, 2014).

Práce se skládá z teoretického úvodu, který se zaměřuje na analýzu kurikula, výukové

metody, klasifikaci a dělení výukových metod, kritéria volby výukových metod, kritická

místa v zeměpisu a na téma Měsíc. V metodické části práce se nachází podkapitoly fáze

identifikace kritických míst, zařazení tématu do RVP a ŠVP a návrh hodiny.

V zeměpisu na druhém stupni základních škol, hlavně v 6. ročníku existuje velké množství

kritických míst (Pluháčková et al., 2019). Kritická místa potřebují dobře promyslet

didaktickou transformaci obsahu tak, aby vhodně reagovala na příčiny kritických míst

a byla co nejúčelnější s ohledem na jejich překonání. Z tohoto důvodu jsem si vybrala

k podrobnější analýze příčin a následného návrhu toto téma – Návrh a ověření vyučovací

hodiny zaměřené na kritické místo Měsíc pro žáky 2. stupně ZŠ. Jako hlavní zdroj této

práce považuji publikaci Kritická místa kurikula zeměpisu na 2. stupni ZŠ, která se této

problematice věnuje (Pluháčková, et al, 2019).

„Kritická místa jsou oblasti, kde žáci často selhávají, tedy je nezvládají tak, aby se jejich

tvořivé využívání produktivně vyvíjelo.“ (Rendl a Vondrová, 2014).

Cílem bakalářské práce je navrhnout vyučovací hodinu a za pomoci modelu a praktických

ukázek žákům vysvětlit, ukázat a popsat fáze Měsíce tak, aby překonali příčinu kritičnosti

tohoto tématu, a to v první řadě problém s představivostí.
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2 CÍLE PRÁCE A VÝZKUMNÁ OTÁZKA

2.1 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a ověřit vyučovací hodinu na téma Měsíc pro

žáky 2. stupně ZŠ a překonat tak příčiny kritičnosti tohoto tématu.

Touto bakalářskou prací bych chtěla docílit toho, že žáci základní školy lépe pochopí

a osvojí si mnou zvolené téma.

Jako téma této bakalářské práce jsem zvolila kritická místa ve výuce zeměpisu

na základních školách, a to konkrétně Měsíc. Problematika kritických míst již byla řešena

ve výzkumu zde (Pluháčková et al., 2019).

Ve spolupráci s učiteli z praxe byla definována kritická místa ve výuce zeměpisu pro 6.

ročník ZŠ. Pro nejvíce kritická místa byly navrženy moduly pro překonání příčin

kritičnosti. Téma Měsíc se sice nenachází v nejkritičtějších tématech, ale jelikož ještě

nebylo nikým z předchozích let zpracováno, rozhodla jsem se, že se o to pokusím tak, aby

žáky tato hodina bavila a lépe si osvojili toto vyučovací téma a překonali kritičnost tohoto

tématu.

Budu se snažit práci vypracovat tak, aby mohla být přínosem pro ostatní učitele a ulehčila

jsem jim zpracování tohoto kritického tématu ve výuce zeměpisu.

2.2 VÝZKUMNÁ OTÁZKA

Výzkumná otázka, na kterou si na konci této práce odpovím, zní:

Podařilo se překonat s navrženou vyučovací hodinou kritičnost tématu Měsíc?

TEORETICKÝ ÚVOD

6

3 TEORETICKÝ ÚVOD

3.1 ANALÝZA KURIKULA

V českém školství se datuje zavedení vyučovacího předmětu zeměpis od roku 1809, a to

nejprve na gymnáziích a živnostensko-obchodních školách. Roku 1869 byl vydáním

základního říšského školského zákona (reforma Exner-Bonitzova) zaveden zeměpis do

všech ročníků obecných a měšťanských škol. Po nějaké době byl zeměpis také na většině

škol středních (Knecht, Hofmann 2011). Během let se začínali objevovat první kritikové

tohoto statického pojetí, kteří poukazovali na nízkou vzdělávací hodnotu takovéto výuky,

jelikož nebyla žádná přidaná hodnota. Tak začalo i období vzniku metodiky a později

didaktiky geografie (Hofmann et al., 2017).

Latinské slovo curriculum znamená v pedagogice pohyb, plánovaná trasa vzdělávání.

Zahrnuje vzdělávací program, ale také obsahovou náplň výuky i dosažený výsledek,

zkušenost, kterou si žák ve škole podle určitého kurikula osvojí. („Co je to kurikulum“,

n.d.)

Pojem kurikulum zahrnuje proces, prostředí i prostředky, jimiž se dosahuje stanoveného

cíle:

 užší pojetí se vztahuje k obsahu učiva, jeho výběru, uspořádání v určitém

institucionálním rámci,

 širší pojetí je chápáno jako totální program vzdělávacích institucí, definuje cíle,

vymezuje obsah, metody a organizaci výuky.

V definování pojmu kurikulum není jednotnost, existují desítky definic, většina z nich

zahrnuje dva hlavní významy kurikula – vzdělávací program a obsah vzdělávací dráhy

(Slavík et al., 2020).

Dva významy termínu kurikulum lze podle Walterové (1994) považovat za klíčové:

1) vzdělávací program, plán, projekt: zahrnuje škálu od programu jednotlivého kurzu nebo

vyučovacího předmětu až po souhrnný program vzdělávací ústav, tj. plán všech aktivit

ve škole;

2) průběh studia a jeho obsah: charakteristika edukační dráhy a obsah zkušenosti, kterou

žák získává v době studia.
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 Další možnosti definice uvádí Walterová (1994):

 Kurikulum je plán a život školy.

 Kurikulum je plán učení.

 Kurikulum zahrnuje učivo, vztahy učitele a žáků a prostředí.

 Kurikulum je plánovaná a řízená učební zkušenost.

Souhrnnější definici uvádí Skalková (2007): „Pojmem kurikulum se rozumí většinou celek

učebního plánu a sled předmětů, specifické obsahy látky, souhrn zkušeností, které získávají

žáci, vyučovací metody, prostředky a pomůcky, které odpovídají daným obsahům,

adekvátní příprava učitelů.“

Další znění definice dle autorky Opravilové (2002): „V pedagogickém smyslu chápeme

kurikulum jako plánovanou, záměrně vytyčovanou a nasměrovanou trasu, při jejímž

absolvování získává dítě postupně zkušenost, a to v závislosti na svých schopnostech

a zájmu.“

Walterová (1994) uvádí tyto podoby kurikula:

 Doporučené kurikulum: dokument, který řeší základní otázky, jak kurikulum

vůbec pojmout;

 Předepsané kurikulum: oficiální dokument, který je závazný pro určité typy škol

nebo pro celý vzdělávací systém;

 Realizované kurikulum: to, co učitel skutečně realizuje ve třídě;

 Podpůrné kurikulum: učebnice, zaměstnanci, časové dotace, vybavení školy,

vzdělávání učitelů, které podporuje bezproblémový průběh předepsaného kurikula;

 Hodnotící kurikulum: soubor testů, zkoušek a dalších prostředků hodnocení;

 Osvojené kurikulum: informace, které si žáci skutečně osvojí.

Terminologicky dále rozlišujeme formální, neformální a skryté kurikulum.

Formální kurikulum je ucelený projekt cílů, prostředků, obsahů a organizace vzdělávání;

realizace projektovaného kurikula ve vzdělávacím procesu; způsoby kontroly a hodnocení

výsledků.
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Neformální kurikulum zahrnuje aktivity a zkušenosti vztahující se ke škole (mimoškolní

aktivity organizované školou např. exkurze, soutěže, výlety či zájmové činnosti); domácí

studium, úkoly a přípravu žáků na vyučování.)

Skryté kurikulum se týká dalších souvislostí života školy, které nejsou obvykle vyjádřeny

v programech a jsou obtížně postižitelné: charakter a prostředí školy, vzdělávací hodnoty,

vztahy mezi učiteli a žáky, vztahy mezi školou a dalšími zdroji vzdělávání, pravidla

chování ve třídě způsoby rozdělování žáků, sociální strukturu třídy, charakter školního


[…]


U: Průměrně to bude nějakých 25 žáků.

Máte ve třídě nějaké žáky s IVP?

U: Mám, v současné době to jsou 2 a potom byli ještě 2 se vzdělávací podporou, ale IVP

jako individuál mají 2 žáci, myslím teď ve své třídě, kde já jsem třídní učitel.

Jaká je časová dotace zeměpisu v 6. ročníku?

U: 2 hodiny týdně.

Kolik času tématu Měsíc v rámci hodin zeměpisu věnujete?

U: 1 vyučovací hodinu čistě Měsíci. Už v předchozích hodinách zmíním slapové jevy, ale

obecně Měsíci, zajímavostem jako například přistání na Měsíci a dalších věcí věnuji 1 až

maximálně 2 vyučovací hodiny.

Jaká podtémata v rámci tématu Měsíc probíráte?

U: Slapové jevy, fáze Měsíce, pohyby Země, zatmění Slunce, zatmění Měsíce, objevování

Měsíce, povrch Měsíce, a to je asi všechno.

Hlavní otázky:

TO1: Považujete v rámci výuky zeměpisu v 6. ročníku téma Měsíc jako kritické

téma?

U: Určitě ano.
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TO2: Jaká konkrétní podtémata považujete v tomto tématu za kritická? (fáze Měsíce,

slapové jevy, zatmění Slunce a Měsíce)

U: Určitě to zatmění Měsíce, možná bych tam ještě zařadil otáčení Země okolo své osy

a jaké to má důsledky, uvědomit si, že Měsíc sám nevyzařuje vlastní světlo, ale že je to

odraz od Slunce a obecně bych sem ještě zařadil fáze Měsíce, vysvětlit jim, kdy je nov,

kdy první čtvrť, úplněk, poslední čtvrť. To jsou taková ty podtémata, která považuji za

nejvíce kritická na vysvětlení. Je potřeba jim to důkladně vysvětlit a ukázat skrze praktické

ukázky.

TO3: Jakým způsobem Vaši žáci na toto téma reagují?

U: Žáky obecně téma Vesmír baví. Ať už jsme se bavili o naší Sluneční soustavě, ale

samozřejmě spíš i o současnosti, jak je na tom teď kosmický průmysl, to, jak postupuje

dopředu, že se tam může zapojit i soukromá sféra, takže je to hodně zajímá a oslovuje.

Jsou tím fascinovaní, je to obecně oblíbené téma. Využívám i online kamery z mezinárodní

vesmírné stanice, soupeření, teď mám na mysli Studenou válku, jak to bylo dříve, rivalita

mezi USA a Sovětským svazem, to všechno je zajímá.

TO4: Z jakých signálů pozorujete, že toto téma je více kritické než jiná témata?

U: Asi díky častým dotazům. Na samotném hodnocení, když se píše nějaký rekapitulační

test, zpětná vazba, tak tam to asi člověk nepozná, spíš je samozřejmě vidět, že to pro ně

není něco, co je hmatatelné, takže na základě dotazů, připomínek a že je to všechno

potřeba opakovat víckrát.

TO5: Jaká je v rámci tohoto tématu motivace žáků? Je zde výraznější rozdíl (ať už

kladný nebo záporný) v porovnání s jinými tématy?

U: Myslím si, že v tomto tématu problém v motivaci není. Existují témata ze zeměpisu,

o které nemají žáci vyloženě zájem, což není tento případ. Toto téma je pro žáky zajímavé,

tudíž jsou i motivovaní.

TO6: Analýzou předchozích rozhovorů jsem od ostatních pedagogů zjistila, že jednou

a nejhlavnější příčinou kritičnosti tohoto tématu je představivost. Souhlasíte? Co

myslíte, že jsou ještě další příčiny kritičnosti?
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U: Jde o to, aby si žáci uvědomili ty jednotlivé pohyby, ke kterým ve Vesmíru dochází, což

je úzce spojeno právě s tou představivostí. Obecně, aby věděli, že se Země otáčí, že jim to

nepřipadá jako něco nereálného, že se střídá den a noc, proč a jak to funguje, proč

v některé fázi Měsíc vidíme nebo jen část, v některé ho nevidíme ze Země vůbec a tak.

Všechno je to vlastně opravdu o té představivosti, ten imaginární svět je pro ně trochu

vzdálený, ale v dnešní době existují mechanismy a nástroje díky kterým jim to člověk

dokáže docela dobře vysvětlit a názorně ukázat. Když si to žáci mohou ohmatat, podívat

se na to zblízka, tak se to pro ně automaticky stává lépe představitelné a dokáží si to i lépe

zapamatovat.

TO7: Snažíte se výuku tématu Měsíc žákům nějakým způsobem zpestřit?

U: Ano, jak už bylo zmíněno v předchozích otázkách hlavně pomocí interaktivních

pomůcek, samostatné a skupinové práce.

TO8: Jak byste poradil začínajícímu pedagogovi? Jakým způsobem tato kritická

témata nejlépe vyučovat? Co žákům nejvíce pomáhá na překonání příčin kritičnosti?

U: Právě tohle, praktické ukázky, interakce, využívat spoustu internetových stránek, ať

už od Nasy nebo jiných serverů, které ukazují plno vesmírných těles a jaké to je ve

Vesmíru, prostě něco, co ty žáky dokáže ohromit a být do toho sám zapálený, aby ti žáci

viděli, že to baví i toho učitele, žít to s těmi žáky. Ukázat jim třeba i instagramové stránky,

trochu vstoupit do toho jejich života a ukázat jim, že od nich ten pedagog není tak

vzdálený, to je inspiruje a namotivuje dle mého názoru nejvíc. Potřebují z pedagoga vidět

nadšení, když ho neuvidí a budou cítit, že je pro vás výuka takové nutné zlo, tak to je

největší kámen úrazu. Když to baví jak učitele, tak i žáky, tak je to potom ta nejlepší

zpětná vazba, jaká může být.
