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Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu

výzkumů v daném oboru)

hodnotím pro danou úroveň

postupové práce jako:

1 Plně

vyhovující

a aktuální

2 Průměrné

3 Podprůměrné až

nevyhovující a

neaktuální

Ve vztahu k cílům práce

hodnotím zvolený metodický

postup/aparát jako:

1 Velmi

vyvážený a

vhodný (zvolené

metody plně

odpovídají

stanoveným

cílům)

2 Částečně

vyvážený

3 Nevyvážený (metody

se povětšinou míjí se

stanovenými cíli)

Použité metody (vzhledem ke

stavu výzkumů v daném

oboru) hodnotím jako:
1 Aktuální

2 Částečně

zastaralé
3 Zastaralé

Práci s literaturou (úplnost

vzhledem ke zvolenému

tématu, aktuálnost a vazbu na

zahraniční publikace v daném

oboru atd.) hodnotím jako:

Výbornou
Velmi

dobrou
Dobrou Nevyhovující

V práci postrádám větší zapojení literatury věnující se výuce kritických míst kurikula a rozbor

zdrojů věnujících se výuce tématu Měsíc a jeho fáze. Zkoušela autorka projít například

Metodický portál RVP, zda neobsahuje nějaké výukové materiály? Podívala se do učebnic,

jakým způsobem je tam téma zpracováno?

V kap. 3. 6 Téma Měsíc autorka zmiňuje práci Bekiroglu (2007), která se věnuje výuce tématu

Měsíc, ale bohužel neuvádí žádné konkrétní informace. Toto je taktéž jediná práce, která se

věnuje výuce tématu Měsíc a kterou se autorce podařilo najít.

Kapitola 3. 1 mi v kontextu obsahu práce přijde zbytečná. Naopak by bylo vhodné do práce

k analýze kurikulárních dokumentů doplnit analýzu RVP a ŠVP pro 1. stupeň, jelikož

s tématem Měsíc se žáci setkávají již v tomto období.

Nízký počet literárních zdrojů se projevil i v diskuzi.

Výsledky (zejména originalitu,

věrohodnost, kvalitu

prezentace) hodnotím jako:

Výborné
Velmi

dobré
Dobré Nevyhovující

Oddělení geověd Centra biologie, geověd a envigogiky Fakulta pedagogická

Západočeské univerzity v Plzni

V kapitole výsledky bych předpokládala, že její podkapitoly budou řazeny chronologicky tak,

jak autorka postupovala, tzn. nejdříve výsledky analýzy rozhovorů s učiteli na téma kritických

míst a až poté reflexe hodiny a vyhodnocení kvízu.

Ve výsledcích postrádám podrobnější popis průběhu hodiny a jeho odlišnosti vzhledem

k plánu uvedenému v Metodice.

V návrhu vyučovací hodiny (tab. č. 4) v části Co se děje ve třídě je text v ich formě, což

vypadá zvláštně. Dále zde v případě Brainstormingu (první část hodiny) neodpovídá metoda

popisu aktivit, které se dějí ve třídě. Učitel klade otázky a žáci poslouchají. Žáci by měli na

otázky odpovídat.

V úvodním brainstormingu autorka uvádí otázky, které kladla žákům a na které měli možnost

získat během hodiny odpověď. Kdy během výuky mohli žáci získat odpověď na dvě poslední

otázky?

Kap. 5.2 má popisovat výsledky rozhovoru s učitelem před návrhem hodiny, ale popisuje

rozhovor po proběhlé výuce. Kap. 5.3 uvádí taktéž výsledky rozhovoru po proběhlé výuce a

text je z velké zčásti totožný s kap. 5.2.

V kvízu se v otázce č. 5 ptá autorka na fázi Měsíce znázorněnou na obrázku. Vzhledem

k tomu, že je ve videu, které bylo součástí výuky, zmíněno, jak měsíční fáze vypadají na

severní a jižní polokouli, má tato otázka teoreticky dvě možné správné odpovědi.

Obr. č. 8 v kvízu „Jak se nazývá fáze na obrázku s šipkou?“ je matoucí, jelikož obsahuje dvě

šipky.

Formální úroveň práce

hodnotím jako:
Výbornou

Velmi

dobrou
Dobrou Nevyhovující

Text je místy neobratně formulován a obsahuje pravopisné chyby. V práci se dále nachází

chyby v citacích (např. u doslovných citací autorka neuvádí číslo stránky), někde chybí v textu

citace.

Tabulky č. 2 a 4 jsou špatné grafické kvality. V práci by bylo vhodné uvést fotografii modelu

za světla, aby byl celý viditelný.

Kap. 4.1.3 by měla být zařazena až za kapitolu věnovanou návrhu vyučovací hodiny. Kap. 4.2

věnovanou analýze RVP a ŠVP by bylo možné zahrnout do Teoretického úvodu.

V metodice jsou i části 4.3 Návrh hodiny je text nejednotný, část je psaná budoucím časem a

část popisuje, jak již hodina proběhla.

Diskusi výsledků (zejména

relevanci a kvalitu

diskutovaných prací, závěry

vyplývající z diskuse)

hodnotím jako:

Výbornou
Velmi

dobrou
Dobrou Nevyhovující

Diskuze má nízkou kvalitu, jelikož je provedena prakticky s jednou publikací. Samozřejmě

nelze očekávat, že bude možné práci diskutovat s nějakou totožnou prací jiných autorů, ale

jistě by šlo rozvinout diskuzi nad dílčími tématy, jak to autorka předvedla v případě kritického

místa.

Na konci diskuze autorka uvádí, že by návrh hodiny šel zlepšit zapojením pracovního listu.

Proč není toto uvedeno v kap. 6 Finální úprava vyučovací hodiny? V této kapitole bych

předpokládala podrobnější návrh alterace hodiny.

Cíle práce hodnotím jako Splněné

vynikajícím

způsobem

Splněné
Splněné

částečně
Nesplněné

I přes uvedené výhrady autorka splnila stanovený cíl.

Otázky † 1. Jaká byla role pana učitele během výuky? Na několika

místech je zmíněno, že byl výuce přítomen.

2. Hodinu jste zaměřila na charakteristiku Měsíce a jeho

fáze. Z návrhu není patrné, co za charakteristiky

Měsíce bylo odučeno. Nezahrnula jste z důvodu časové

dotace téma zatmění Měsíce a Slunce a slapové jevy.

Jak jsou tato témata zařazena za běžné situace

v tematickém plánu učitele? Kolik hodin jim věnuje?

Vyučuje téma Měsíce a jeho fází taktéž v samostatné

hodině nebo spolu s dalšími tématy?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji

V případě kladného

doporučení navrhuji

celkové hodnocení práce:

Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 3. 6. 2023

Oponent práce:

RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše

hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na sekretariát OG

CBG (Mgr. Tereza Vorlová).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: geratovt@cbg.zcu.cz